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主题阐释
研读营进入第五个年头，去年协调三大洲六个时区的艰难记忆犹新。

本以为今年可以重归会上读书，会下畅谈的愉快时光，无奈全球疫情依

然严峻，国际旅行依然艰难。从防控手段到疫苗效度，全球防疫抗疫的

几乎每一个环节，都在以我们并不希望看到的方式，不断印证科技的社

会性与政治性。如果说 2017 年组办之初，我们更多还是在学术层面探

讨数字媒介的社会想象，五年来的国际局势则日益将我们的问题意识聚

焦于理论与现实交汇的前沿。从 2018 年以中美贸易战和“剑桥分析“丑

闻为契机探讨信息资本主义内在逻辑，到 2019 年在西方全面围剿华为

的态势下诘问技术自由主义，到 2020 年置身东西方抗疫路径的截然反

差中比对发展道路与治理模式，我们尝试不断拓展跨学科视野，从数字

技术管窥政经结构，以历史记忆烛照未来想象。

今年的研读营，一方面延续去年关于自由主义秩序危机和技术创新

与国家能力的问题意识，一方面着重凸显历史化的视角和立足中国本土

经验的技术政治，力求通过西方与非西方语境的相互参照，启发思考，

鼓励争鸣。秉承研读营一贯的破除“数字技术拜物教”立场，第一天的

两本书都无关狭义的技术发展，但他们视野开阔，材料丰富，都通过重

新梳理经济史，对工业资本主义的发展路径以及全球政治经济架构的历

时演变作出富于洞见的阐释。如果说去年米兰诺维奇那本极具争议的 

Capitalism, Alone 是通过比较当下两种主导的政经体制揭示自由资本主

义的危机与政治资本主义的困境，贝克特和阿瑞吉似乎提醒我们，自由

资本主义的形成与自由无关，而中国经济崛起的渊源亦多遭误解。

第二天的两本书，题材不同，学科背景迥异，然而两位作者沿着历

史学和批判法学的脉络，殊途同归于对科技与治理术之关联的考察。

Making it Count 将建国初期建立国民经济统计体系的过程，放在冷战
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科技史与国家治理术的交叉语境中加以论述。这个另辟蹊径的选题或许

在几年前会显得有些奇特，然而在与疫情相关的一切统计都高度政治化

的当下，我们已经无法不追问数据背后的权力关系。Between Truth and 

Power 标题开宗明义。作者延续上一本 Configuring the Networked Self

的思路，探究网络化数字经济时代的治理问题。批判法学家从来不相信

自由主义去政治的法治神话，着力分析技术发展，信息经济崛起，与法

律体系演变三者之间相互形塑的共生关系。

第三天的研讨进一步聚焦，对比毛时期的科学种田和美式资本主义

下的工业自动化。两种制度，两类产业，却共同涉及多个贯穿研读营的

重要主题。比如技术发展路径的选择受制于社会和政治环境而非内生于

所谓的 “技术逻辑”；比如不同人群参与技术革新的方式将对技术产

品与人的关系产生重要影响；比如技术与包括阶级关系在内的社会关系

的相互形塑；比如对于 “何为技术”(what is technology), “何为创新”, 

“技术为何”（What is technology for）等问题的回答既体现技术的社

会性和政治性，也决定了技术的走向。诺布尔的另一本代表作 America 

by Design 追溯美国大企业对技术精英的塑造，可与安舟所著《红色工

程师》参看。

经过反复斟酌，我们把导读书目精简到每半天一本。为使讨论更富

于成效，我们建议每组进一步明确分工，考虑由一人负责梳理主要内容，

一人负责综合评议。最后一天在前三天阅读的基础上，侧重中国互联网

与平台经济研究成果交流。张琳将与我们分享她关于 2008 年以来中国

互联网经济发展的新著，下午将围绕当代中国的信息技术研究这一主题

展开论坛研讨，届时各位研读学者将汇报自己最新的相关研究。



研读营日程

7 月 31 日（星期日）

8 月 1 日（星期一）

上午

研读营报到

导读（导读人：周安安 / 吴靖）

茶歇

评议及自由讨论

午餐及午休

《亚当斯密在北京》, Giovanni Arrighi 
导读（导读人：岳林 / 苑京燕）

茶歇

评议及自由讨论

茶歇

自由讨论

晚餐

研读专题：技术进步与资本主义

《棉花帝国》，Sven Beckert
9:00-9:45

（9:45-10:00）

10:00-11:00

11:00-14:30

下午

14:30-15:15

（15:15-15:30）

15:30-16:50

（16:50-17:10）

17:10-18:30

18:30-20:00
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8 月 2 日（星期二）

上午

8 月 2 日（星期三）

导读（导读人：胡凌）

茶歇

评议及自由讨论

午餐及午休

Between truth and power, Julie Cohen
导读（导读人：叶晨豪 / 孟冰纯）

茶歇

评议及自由讨论

茶歇

自由讨论

晚餐

研读专题：治理的技术

Making it Count, Arunabh Ghosh

实地考察

9:00-9:45

（9:45-10:00）

10:00-11:00

11:00-14:30

下午

14:30-15:15

（15:15-15:30）

15:30-16:50

（16:50-17:10）

17:10-18:30

18:30-20:00



8 月 4 日（星期四）

上午

导读（导读人：潘佼佼 / 张劼颖）

茶歇

评议及自由讨论

午餐及午休

Forces of production, David Noble 
（可参考 America by Design） 
导读（导读人：应武 / 贾开）

茶歇

评议及自由讨论

茶歇

自由讨论

晚餐

研读专题：劳动者与技术精英

Red Revolution, Green Revolution, Sigrid Schmalzer
9:00-9:45

（9:45-10:00）

10:00-11:00

11:00-14:30

下午

14:30-15:15

（15:15-15:30）

15:30-16:50

（16:50-17:10）

17:10-18:30

18:30-20:00
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8 月 5 日（星期五）

上午

8 月 6 日（星期六）

导读（导读人：张琳）

茶歇

自由讨论

午餐及午休

当代中国信息技术研究青年论坛

参考读物：

China as an innovation nation, Zhou, Lazonick & Sun
《新火 1&2》，路风

《全球化与国家竞争：新兴七国比较研究》，温铁军等

欢送晚宴

当代中国技术创新与平台经济

The Labor of Reinvention Entrepreneurialism 
and the Remaking of China After 2008

返程

9:00-9:45

（9:45-10:00）

10:00-11:00

11:00-14:30

下午

14:30-18:00

14:30-18:00



参会学者简介

●吴靖
北京大学新闻与传播学院教授，美国爱荷华大学传媒研究系博士。著有《文化现代

性的视觉表达：观看、凝视与对视》，译有《媒体垄断》、《媒介研究：文本、机构

与受众》，研究领域包括传播与媒介技术的社会理论、批判媒体与文化研究、视觉

文化研究、新媒介技术的社会使用与文化史、数字社会研究等。

●孟冰纯
伦敦政治经济学院媒体与传播学院副教授。孟冰纯的研究领域集中在：全球化和

媒介技术革新背景下，媒介政策、商业机构与个人的传播实践之间的相互作用和影

响，媒介与性别研究，以及媒介与数字技术产业研究。她的研究集中在政治管控与

媒介市场化对公共舆论环境的影响，同时也关注父权资本主义话语体系对性别角色

和分工的建构。近期致力于研究中国人工智能产业背后的技术政治。

●苑京燕
美国伊利诺伊大学芝加哥分校传播系副教授。她的研究集中在新媒体的社会影

响，关注新兴媒介技术及相关社会实践，例如社交媒体和移动通信，如何影响社

会关系及身份认同的文化过程等问题。她的新书 The web of meaning: the Internet in 

changing Chinese society (University of Toronto Press, 2021) 探讨了互联网作为话语

场域对隐私、民族主义、市场等社会制度再生产的影响。
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●胡凌
北京大学法学院副教授，香港大学法学博士，主要研究方向为法理学、网络法。发

表中英文论文数十篇，著有《探寻网络法的政治经济起源》（2016 年）。他正在完

成一本有关网络法理论的新书。

●潘佼佼
北京语言大学新闻传播学院讲师。她的主要研究方向是新媒介技术的社会使用与文

化史，目前的研究兴趣包括电子媒介的扩散与中国乡村的现代化转型。新媒体环境

下女性话语网络建构的政治经济学研究。数字时代日常生活的社会批判及文化史研

究。

●应武
北京大学新媒体研究院博士候选人，曾任中国劳动社会保障出版社、人民音乐出版

社编辑，中国长安出版社编辑部主任，中级编辑。研究兴趣包括传播学批判理论与

文化研究、媒介史与技术哲学、视听文化、编辑出版，在《读书》《中国图书评论》

《传媒》等期刊发表文章若干篇，目前主要从事以 MIDI 为代表的数字音乐技术的

社会文化史研究。

●张劼颖
中国社会科学院社会学研究所助理研究员，2015 年博士毕业于香港中文大学人类

学系，发表作品《中国高速城市化背景下的垃圾治理困境》、《从“生物公民”到

“环保公益”：一个基于案例的环保运动轨迹分析》、《废品生活：垃圾场上的经

济、社群与空间》等，研究方向：环境人类学、STS、社会运动。
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●岳林
上海大学法学院讲师，北京大学法学博士，主要研究方向为法律社会学、侵权法、

网络法。近期已发表数篇关于个人信息和隐私的论文。

●贾开
电子科技大学公共管理学院副教授，清华大学管理学博士、工学学士，中科院工学

硕士，主要研究方向为数字技术与公共政策的交叉领域，包括人工智能、区块链及

其相关业态的治理问题，以及数字经济背景下生产方式和组织方式的转型变革。发

表中英文论文三十余篇。

●张琳
新罕布什尔大学传播系助理教授。张琳的研究领域集中在：全球数字资本主义背景

下的劳动创业和社会公平。比较视野中的平台政治经济学和创新产业。目前的研究

课题包括从创业劳动 （entrepreneurial labor）的视角解读 2008 全球金融危后中国

科技创新转型和社会主体性重塑。金融化背景下的中国平台资本主义模式。中美跨

国知识劳工流动和新冷战大国博弈。曾调研并持续关注网游产业，互联网亚文化，

和当代跨国视觉艺术。

参会学者简介
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考察行程安排
 （参考，实际行程可能随情况有变动）

集合

陈慈黉故居

韩文公祠

太平路牌坊古街

午餐 潮汕美食

载阳茶馆

开元寺 - 宋明代古城墙 - 广济城楼 - 湘子桥

晚餐 牛肉火锅

返回酒店

8:00-9:00

9:00-10:00

10:00-11:30

11:30-12:00

12:00-13:30

13:30-15:00

15:00-17:00

17:00-18:30

18:30-19:00

研读营举办地简介—南澳岛

南澳岛是广东省的第一大岛，唯一的海岛

县，总面积 113.8 平方公里 , 由南澳岛及周边 37

个岛屿组成，其中主岛 111.44 平方公里，海域

4600平方公里。素有“潮汕屏障，闽粤咽喉”之称。

岛上设后宅、云澳、深澳三个镇和青澳旅游度假

区、南澳海岛国家森林公园两个管委会。

地理位置处于闽、粤、台三省交界海面，距

广东省汕头经济特区仅 11.8 海里；东南距台湾

高雄 160 海里，东北距厦门 97 海里，西南距香

港 180 海里，处在这三大港口城市的中心点，

濒临西太平洋国际主航线。

南澳，隋、唐、宋时期南澳属海阳县。明万

历三年（1575 年），南澳设漳、潮副总兵，南

澳副总兵受二省之制，又制二省之兵。清康熙

二十四年（1685 年），南澳设总兵，帅闽粤舟师，

深澳、隆澳属广东潮州府，云澳、青澳属福建漳

州府。清雍正十年（1732 年），南澳设海防同知，

置南澳厅，照州县之例建置。

南澳岛历史上是东南沿海一带通商洋的必经

泊点和中转站，是海上贸易的重要通道。同时南

澳作为广东省最靠近台湾的突出部，两地语言相

通，习俗相同，历史上交往十分密切，有着源远

流长的地缘人缘关系。目前在台湾的南澳籍同胞

达 10 万多人，超过南澳本岛人口。



凯风公益基金会由段伟红博士于 2007 年

发起成立，是致力于支持思想生发与传播

的全国性公益慈善基金会。

●

●

●

●

凯风公益基金会介绍	

“凯风”之名源自《诗经 • 邶风 • 凯风》，

象征着基金会感恩回报、贡献社会的信念

和春风化雨、润物无声的风格。

清华大学凯风发展研究院为凯风基金会与

清华大学于 2011 年联合发起，意图构建

人文社科领域的国际一流教学研究平台。

凯风站在人类现代文明的经典思想的基础

上返本开新，力图交织融合东西方思想来

思考与推动人类的进步和社会的发展。
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凯风研读营简介
研读营是凯风学术支持的核心平台，旨在搭建青年学者跨学

科交流研讨的学术共同体，发现、界定、审视根本性的学术

问题，通过研读、交锋与相互滋养，刺激学术成果的生发。

  现有五个系列：

· 重新认识传统

· 复杂系统

· 数字媒介的社会想象

· 历史与社会

· 中国近代思想的源流

愿景 
推动人类进步，促进社会发展。

使命
推动人类共同价值的理解

推动人类多元文化的共生

促进社会转型的平稳实现

促进社会公正的普遍建立
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凯风基金会工作人员联系方式

甘东宇
邮箱：gdy@kaifengfoundation.org

电话： (0086)13701191624

周安安
邮箱：anan_zhou@kaifengfoundation.org

电话： (0086) 13436892513

张洁
邮箱： jie_zhang@kaifengfoundation.org

电话：(0086) 13581728977
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